
Pag. 1 

ORIGINALE 

 

 

COMUNE DI MOSCIANO S.ANGELO 
Area Tecnica - Urbanistica 

Area Tecnica - Urbanistica 
 

 

DETERMINAZIONE  N. 42 del 31/08/2020 R.Uff. 
 

iscritta nel REGISTRO GENERALE    il 11/09/2020    al n. 567 

 

 
 

 

OGGETTO:   AREA II – URBANISTICA. ACQUISTO POSTAZIONI DI LAVORO. 

DETERMINAZIONE A CONTRATTARE MEDIANTE AFFIDAMENTO 

DIRETTO SUL MEPA AI SENSI DELL’ART. 36, COMMA 2, LETTERA A) 

DEL D.LGS. 50/2016 E IMPEGNO DI SPESA. 
 

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante «Codice dei contratti pubblici», come modificato dal 

D.Lgs. 19 aprile 2017, n. 56 (cd. Correttivo) e dal Decreto Sblocca Cantieri, convertito con 

modificazioni dalla Legge 14 giugno 2019, n. 55; 

 

VISTO l’art. 1, comma 449, della Legge 27 dicembre 2006, n. 296 e s.m.i., ai sensi del quale “tutte 

le amministrazioni statali e centrali e periferiche, (…), sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando 

le convenzioni-quadro ”; 

 

VISTA la L. 241/1990 che stabilisce che: "L'attività amministrativa persegue i fini determinati dalla 

legge ed è retta da criteri di economicità, di efficacia, di pubblicità e di trasparenza”;   

 

VISTA la Legge n. 244 del 24 dicembre 2007 recante “Disposizioni per la formazione del bilancio 

annuale e pluriennale dello Stato”;  

 

VISTO il D.L. n. 52 del 7 maggio 2012, trasformato in Legge n. 94 del 6 luglio 2012 recante 

“Disposizioni urgenti per la razionalizzazione della spesa pubblica e la successiva Legge 135 del 7 

agosto 2012 “Disposizioni urgenti per la revisione della spesa pubblica”;   

 

VISTA la legge 136 art. 3 del 13/8/10 e il D.L. n. 187/2010 convertito nella legge n. 217 del 

17.12.2010, che introducono l’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari relativi alle commesse 

pubbliche, nonché la  Determinazione n. 4 del 7 luglio 2011 dell’Autorità Nazionale 

Anticorruzione;  

 

VISTO l’art. 37 c.7 e le Linee Guida n. 4/2018 attuative del nuovo Codice Appalti;  

 

VISTO in particolare l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che “(…) la stazione 

appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, 

che contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni 

della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il 

possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti”;  

 



Pag. 2 

VISTO in particolare, l’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che “le 

stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle 

soglie di cui all'articolo 35, secondo le seguenti modalità: a) per affidamenti di importo inferiore a 

40.000 euro, mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori 

economici o per i lavori in amministrazione diretta”; 

 

VISTO l’art. 36, che, al comma 6, prevede il ricorso al mercato elettronico, il quale consente la 

scelta del contraente interamente gestita per via elettronica e garantisce la verifica del possesso dei 

requisiti di carattere generale;  

 

VISTE le linee guida n. 4, di attuazione del decreto legislativo 18 aprile 2016, n.50, emesse 

dall’ANAC recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle 

soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di 

operatori economici”, con particolare riferimento al contenuto minimo della determina a contrarre; 

VISTO il Decreto Sindacale n. 05 del 16/07/2020 di nomina dei Responsabili di Area; 

 

VISTO l'art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. "Funzioni e responsabilità della Dirigenza";  

 

DATO ATTO:   

 

- Che è necessario dotare il personale assegnato all’Area di due postazioni PC funzionanti e 

adeguatamente performanti; 

 

- Che gli attuali PC in dotazione sono ormai obsoleti e non rispondenti alle esigenze degli uffici;   

 

- Che, nel corso di una indagine preliminare su MEPA, è stato individuato un prodotto adeguato in 

termini di qualità/prezzo alle esigenze dell’Ufficio;  

 

- Che, oggetto del contratto è la fornitura di: 

 

 n. 2 PC Personal computer portatili marca Lenovo – Modello THINKBOOK 15, Windows 

10, con le caratteristiche di cui all’Identificativo Ordine n° 5663675, con relativi accessori; 

 

VISTA la stima economica della fornitura, che prevede una spesa complessiva pari a 1.488,50, pari 

a € 1.216,00 oltre IVA 22% (€ 267,52); 

  

ACCERTATO che la disponibilità finanziaria sul pertinente capitolo n. 2105 del bilancio 2020 di 

previsione è congrua per accogliere la spesa stimata per l’affidamento del servizio in esame; 

 

CONSIDERATO che, per l’entità della spesa e la natura della prestazione in oggetto, il sistema più 

rispondente alle esigenze dell’Ente è stato pertanto individuato nella procedura di cui alla parte II, 

titolo I, Contratti sotto soglia, del D.Lgs n. 50/2016 e smi ed in particolare l’art. 36 comma 2 lett. a) 

che stabilisce che per gli affidamenti di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 40.000,00 è 

possibile procedere mediante affidamento diretto;  

 

TENUTO CONTO che l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016 e smi, stabilisce che nella procedura 

di cui all’articolo 36, comma 2, lettera a), la stazione appaltante può procedere ad affidamento 

diretto tramite determina a contrarre;  

 

RAVVISATA la necessità di provvedere;  

 

DATO ATTO: 



Pag. 3 

 

 che, nel rispetto delle disposizioni dell’art. 36, comma 2, lett. a) D.lgs. 50/2016 e smi, in 

data 25.08.2020 è stata indetta trattativa diretta, con un unico operatore, sulla piattaforma 

telematica web https://www.acquistinretepa.it; 

 

 che la piattaforma telematica succitata ha assegnato alla Trattativa Diretta: 

 

- il Codice identificativo n. 5663675 per l’acquisto di n° 2 PC Personal computer portatili 

marca Lenovo – Modello THINKBOOK 15;  

 

DATO ATTO dell’avvenuta acquisizione dello SMART CIG ZA922E0DF61; 

 

Verificati: 

 

a) la regolarità dell'istruttoria svolta dall'Ufficio; 

b) il rispetto della tempistica prevista dalla legge;  

c) l'idoneità del presente atto a perseguire gli interessi generali dell'azione amministrativa; 

d) la conformità a leggi, statuto e regolamenti,  

 

D E T E R M I N A 

 

1. di approvare la premessa dichiarandola parte integrante e sostanziale del dispositivo della 

presente, che ne costituisce motivazione giuridica ai sensi e per gli effetti dell’articolo 3 

della legge 7 agosto 1990, n. 241 e s.m.i.; 

 

2. di procedere all’acquisto di: 

 

 n. 2 PC Personal computer portatili marca Lenovo – Modello THINKBOOK 15, Windows 

10, con le caratteristiche di cui all’Identificativo Ordine n° 5663675, con relativi accessori; 

 

ai sensi dell’art. 36 – comma 2, lett. a) – del d.lgs. n. 50/2016, mediante ordine di acquisto 

sul mercato delle PP.AA. (MePa) dal fornitore identificato dal rispettivo Ordine di acquisto, 

per una spesa complessiva pari a 1.488,50, pari a € 1.216,00 oltre IVA 22% (€ 267,52); 

 

3. Di registrare giuridicamente l’impegno necessario a copertura della spesa complessiva, pari 

a € 1.488,50, al capitolo n. 2105 del bilancio 2020 di previsione, che presenta la sufficiente 

disponibilità; 

  

4. Di accertare ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 9 del D.L. n. 78/2009 (convertito in legge 

102/2009 e smi), e all’art. 183 c. 8 del D.Lgs n. 267/2000, introdotto dalla L. 126/2014, che 

il pagamento della somma di € 39.260,00, sulla competenza 2020, è compatibile con i 

relativi stanziamenti di cassa, e che alla data odierna non sussistono elementi oggettivi per 

dichiarare la non compatibilità della spesa con gli obiettivi di finanza pubblica;   

 

5. Di dare atto che saranno rispettati gli adempimenti relativi alla tracciabilità dei flussi 

finanziari (ex art. 3 della Legge 136/2010, integrata dagli artt. 6 e 7 del D.L. n.187 del 

12/11/2010 convertito nella Legge 17/12/2010 n.217);  

 

6. Di dichiarare, in capo al sottoscritto, l’insussistenza di conflitti di interesse ai sensi dell’art. 

6 D.P.R. n. 62/2013;  

 



Pag. 4 

7. di dare atto che la presente determinazione sarà efficace a decorrere dalla di pubblicazione, 

nella sezione Amministrazione Trasparente del sito istituzionale, dei dati previsti dall‟art. 15 

D. Lgs. 33/2013. 

 

 

 

 

Mosciano S.A., li 31/08/2020 

 

Il Responsabile del Settore 

    Claudio Di Pietrantonio 



Pag. 5 

Visto di regolarità, attestante la  relativa copertura finanziaria di cui al  D. Lgs del 18 agosto 2000, 

art. 151, comma 4. 

 

Mosciano S. Angelo, lì 11/09/2020 

Il Responsabile dei Servizi Finanziari 

    Daniele Gaudini 

 

 

Visto di regolarità contabile e di riscontro amministrativo contabile e fiscale  ai sensi del  4° comma  

dell’art. 184- comma 4^- del  D.Lgs  267/2000. 

 

Mosciano S. Angelo, lì       

Il Responsabile dei Servizi Finanziari 

    Daniele Gaudini 

 

 

Si trasmette copia della presente determinazione ai seguenti uffici: 

 

 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
 Dichiaro che copia della presente determinazione viene affissa all’Albo On-Line del Comune oggi e vi 

rimarrà per 15 giorni a decorrere da domani. 

Mosciano S. Angelo, lì  11/09/2020 

Istruttore Amministrativo 

    Antonio Del Vescovo 
 

 

     

 

           

    

    

 


